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Xülasə. Müasir cəmiyyətdə xarici dillərin öyrənilməsi müxtəlif profilli mütəxəssislərin peşəkar hazır-

lığının ayrılmaz tərkib hissəsinə çevrilir və peşəkar yüksəliş, xarici tərəfdaşlarla əlaqələrin genişləndirilməsi 

məsələlərinin uğurlu həlli onların dil hazırlığının keyfiyyətindən çox asılıdır. Nəticə etibarilə, məktəb xarici 

dildə müəyyən səviyyədə bilik səviyyəsini təmin etmək üçün nəzərdə tutulmuşdur ki, bu da onun universitet 

və aspirantura təhsili zamanı, eləcə də müstəqil şəkildə davam etdirilməsinə imkan verə bilər. Tədrisin uğuru 

əsasən xarici dil müəlliminin iş metodikasından, onun konkret təhsil problemlərinin həlli kontekstində müx-

təlif müasir metodlardan istifadə etmək bacarığından asılıdır. 
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Резюме. В современном обществе изучение иностранных языков становится неотъемлемой 

частью профессиональной подготовки специалистов различного профиля, и успешное решение 

вопросов профессионального роста и расширения связей с зарубежными партнерами во многом зави-

сит от качества их языка, обучения. В результате школа призвана обеспечить определенный уровень 

знаний по иностранному языку, который может позволить продолжить его во время обучения в уни-

верситете и аспирантуре, а также самостоятельно. Успех обучения во многом зависит от методики 

работы учителя иностранного языка, его умения использовать различные современные методы в 

контексте решения конкретных образовательных задач. 

Ключевые слова: английский язык, интеграция, школа, мир, ученик, методика, проблема, обучение, 

знания, умения  

 

Summary. In modern society, the study of foreign languages becomes an integral part of the 

professional training of specialists of various profiles, and the successful resolution of the issues of 

professional advancement and expansion of relations with foreign partners depends greatly on the quality of 

their language training. As a result, the school is designed to provide a certain level of knowledge in a 

foreign language, which can allow it to be continued during university and postgraduate studies, as well as 
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independently. The success of teaching mainly depends on the working methodology of the foreign language 

teacher, his ability to use various modern methods in the context of solving specific educational problems. 

Key words: English language, integration, school, world, student, methodology, problem, teaching, 

knowledge, skill  

Azərbaycanın beynəlxalq təhsil məkanına 

inteqrasiyası və dil fənlərinə artan tələbat şa-

girdlər üçün fənlərarası əlaqələri, multimedia 

texnologiyalarını, ənənəvi və innovativ bilikləri 

nəzərə alaraq müvafiq kompetensiyaları əldə et-

məyə imkan verən linqvistik təlim sisteminin 

yaradılması zərurətinə səbəb olmuşdur. Müxtəlif 

fəaliyyət sahələrində (iqtisadi, siyasi, mədəniy-

yətlərarası, miqrasiya) inteqrasiya prosesləri, 

eləcə də dünya birliyinin yeni üzvlərinin ingilis-

dilli mühitə daxil olması bu fənnin tədrisini yeni 

səviyyəyə qaldırır. 

Ünsiyyət problemi və xarici dillərin tədrisi 

metodologiyasında yeni tendensiyaların müəy-

yən edilməsi qarşıda duran vəzifələrdəndir.  

Linqvistik təlim metodları daim təkmilləşdi-

rilir, kommunikativ və sosial-mədəni kompeten-

siyaların formalaşmasından bəri beynəlxalq ün-

siyyət və peşəkar situasiyalarda adekvat qarşılıqlı 

fəaliyyət üçün əsas yaradır. Hər hansı bir təhsil 

proqramında səmərəli öyrənmə üçün yanaşmala-

rın təfərrüatlılığı və seçiciliyi zəruridir və müasir 

ingilis dilinin geniş istifadə olunan biznes termi-

nologiyasının metodoloji aspekti kifayət qədər öy-

rənilməyib və dilçilərin diqqətinə ehtiyacı vardır. 

İnteqrasiya prosesləri şagirdlərin dil fənlə-

ri, intensiv metodlar, multimedia və distant təh-

sil üçün motivasiyasını əhəmiyyətli dərəcədə ar-

tırır. İnteqrasiya həm də multikultural cəmiyyət-

də naviqasiya qabiliyyətini nəzərdə tutur, ona 

görə də ingilis dilinin öyrənilməsi prosesi qram-

matik, leksik və linqvistik materialları əhatə 

edən çoxölçülü hesab edilməlidir.  

Azərbaycanın dünya birliyinə inteqrasiya-

sı dövründə ənənəvi və innovativ tədris metod-

larını birləşdirən dil bacarıqlarının əldə edilmə-

sinə sistemli yanaşma tələb olunur. Linqvistik 

fəaliyyətin təşkilinin səmərəli üsulları fikrimiz-

cə, aşağıdakılardır: 

 təkmilləşdirməyə yönəlmiş ünsiyyət üsul-

ları;

 praktik dil bacarıqları;

 oxu, dinləmə və qrammatik bacarıqları

möhkəmləndirməyə kömək edən ənənəvi

üsullar;

 yüksək istifadəyə yönəlmiş innovativ me-

todlar;

 təhsildə texnologiyalar və müstəqil distant iş;

 test tapşırıqlarının yerinə yetirilməsi və

linqvistik təlim proqramlarının mənimsə-

nilməsi üzrə tələblər və s.

İnteqrasiya proseslərinin tətbiqi Azərbay-

can təhsilində islahatlarla üst-üstə düşdü. Lin-

qvistik təhsildə keçid mərhələsinin çətinlikləri 

ənənəvi və innovativ metodların qarşı durması 

ilə əlaqəli olduğu ortaya çıxdı. 

Təhsilin deqradasiyasının qarşısını yalnız 

həm ənənəvi, həm də innovativ metodların siste-

matik şəkildə tətbiqi və onlardan bütün növ öy-

rənmə və biznes fəaliyyəti üçün linqvistik dəstək 

ilə istifadə etməklə əldə etmək olar. Buna görə də 

istənilən səriştə səviyyəsində linqvistik təlim 

oxu, yazma, danışma və dinləmə bacarıqları kimi 

məcburi komponentləri ehtiva etməlidir. 

Ənənəvi ümumtəhsil məktəbi ümumi lin-

qvistik təlimin aşağıdakı üsullarına əsaslanır: 

 əsas elementin müəyyən edilməsi və vur-

ğulanması (vurğu və identifikasiya)

 lüğət vahidlərinin, açar sözün digər kom-

ponentlərlə birləşməsinin müqayisəsi;

 irəliləmə və ya aktuallaşdırma – normanın

müqayisəsi

 dil və mətndə sözlərin konkret istifadəsi;

 əvəzetmə və transformasiya – forma və

məzmunun adekvatlığını yoxlamaq üçün

düzgün sözün seçilməsi;

 müqayisəli təhlil – lüğətin tərifləri və açar

sözlərə uyğunluq xüsusiyyətləri;

 leksik vahidlərin təcrid olunmuş və kontekst

formasında birbaşa müşahidəsi (müşahidə);

 mənasını müəyyən etməyə imkan verən

kontekstual kontekstdən istifadə edən lek-

sik vahid;

 açar sözün transformasiyası və müxtəlif

parafraz üsullarının axtarışı (reformulyasi-

ya, yenidən ifadə, açar sözün transforma-

siyası);

 polisemantikanın identifikasiyası ilə mət-

nin kontekstoloji təhlili leksik vahidlər

(polisemiya);
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 denotativ və konnotativ kateqoriyalardan 

(denotasiya və konnotasiyadan) istifadə 

etməklə ifadələrin müqayisəsi; 

 audio-vizual assosiasiyalar; 

 leksik vahidlərin və sintaktik strukturların 

tezlik xüsusiyyətlərinin təhlili (leksik təhlil); 

 dilin qrammatik quruluşunun elementləri-
nin sintezi (sintezi); 

 xarici sözlərin assosiativ əzbərlənməsi (as-

sosiasiya üsulu) 

Dünya birliyinə inteqrasiya, ilk növbədə, 

bütün səviyyələrdə ünsiyyət (beynəlxalq, gündə-

lik, turistik, işgüzar, mədəni) kommunikativ sə-

riştəlik peşəkar səriştənin tərkib hissəsidir, onun 

strukturunda ən mühüm alt sistemlərdən biridir. 

Xarici dillərin praktiki mənimsənilməsi dil onun 

kommunikativ oriyentasiyasını artırmaqla sıx 

bağlıdır, o cümlədən: 

 işgüzar ünsiyyət lüğətinin dərindən öyrə-

nilməsi, ilk növbədə iqtisadi və hüquqi 

terminologiya; 

 dilin mədəni aspektləri (sosial-mədəni mə-

sələlərdən xəbərdar olmaq); 

 işgüzar yazışmalar aparmaq və sənədləri 

düzgün tərtib etmək bacarığı; 

 danışıqlar prosesində iştirak etmək, müqa-

viləni rəsmi üslubda tərtib etmək və hər 

şeyi aydın şəkildə ifadə etmək bacarığı. 

Təəccüblü deyil ki, kommunikativ metod 

birinci yeri tutur, həm də ümumi linqvistik təli-

min ənənəvi üsulları arasında yer tutmaq və fər-

di yanaşma da daxil olmaqla innovativ texnika-

lar multimedia texnologiyalarından istifadə edə-

rək öyrənmə, burada kommunikativ səriştə öz 

davranışına nəzarət etmək bacarığı kimi təzahür 

edir. İki komponentinin – dinləmə və danışma-

nın həyata keçirilməsi prosesində ünsiyyət baca-

rıqları və şifahi ifadə bacarıqları əldə edilir. 

Tədqiqatçılar yekdilliklə bildirirlər ki, bütün tə-

lim şəraiti üçün tamamilə düzgün və effektiv 

metod yoxdur və öyrənmənin xüsusiyyətlərini 

nəzərə alaraq müxtəlif yanaşmaları, prinsipləri 

və müxtəlif metodların elementlərini birləşdir-

mək lazım olduğu qənaətinə gəlirlər. Bir şərait-

də təsirli olan digər təlim şərtlərində tamamilə 

əks nəticə verə bilər. 
Problemin aktuallığı. Xarici dillərin tədrisi 

metodologiyası qeyri-ana dilin tədrisi prosesinin qa-

nunları və onu optimallaşdırmaq üçün bu prosesə tə-

sir etmək yolları haqqında biliklər sistemidir. Xarici 

dilin tədrisi metodikası xarici dilin tədrisinin qanu-

nauyğunluqlarını açır və əsaslandırır. 

Problemin elmi yeniliyi. Xarici dillərin tədri-

si metodologiyası bir sıra digər elmlərlə – əsas və 

əlaqəli elmlərlə əlaqələndirilir. Əsas elmlərə fəlsəfə, 

pedaqogika, psixologiya, psixolinqvistika, dilçilik, 

ünsiyyət nəzəriyyəsi və s. daxildir. Metodologiyada 

onların tədqiqatının səmərəliliyini və etibarlılığını 

təmin etmək vasitəsi kimi əlaqəli elmlərin məlumat-

larından istifadə olunur. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Metodologi-

ya üçün dilçiliklə əlaqə mühüm və zəruridir. Təlimin 

mövzusu dil materialından istifadə edərək nitq 

fəaliyyətinin öyrədilməsidir. Dilçilik müəyyən bir 

dilin əsas sistem xassələrini təsvir edir, onları kon-

kret tədris modellərinin işlənib hazırlanmasında me-

todologiya tərəfindən fəal istifadə olunan qaydalarda 

formalaşdırır. 
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